ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 037/2011, DO 2º PERIODO ORDINÁRIO, DA 3º SESSÃO LEGISLATIVA, DA 12º LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIÊN, EM 22 DE NOVEMBRO SOB A PRESIDÊNCIA DO SR. ARLINDO MACHADO.

Aos vinte e dois dias do mês de Novembro de 2011, às dezessete horas, no Auditório da Câmara Municipal do Poder Legislativo de Piên, Estado do Paraná, realizou-se a trigésima sétima Sessão Ordinária, presentes o Presidente Sr. Arlindo Machado, o Sr. Vice-Presidente Edenilson Rogério John, e os Senhores Vereadores Eduardo Pires Ferreira, Élio Irineu Taborda, Sonia Maria Schier, Antonio Carlos de Ramos, Leonides Ritzmann, José Joanicio Cubas Machado e Nivaldo Knopiek. Havendo quorum regimental de Vereadores, o Presidente Sr. Arlindo Machado declarou aberta a sessão com a seguinte ordem do dia: Leitura da Ata da Sessão Ordinária anterior, que uma vez lida e aprovada foi assinada por todos. Leitura do Comunicado do Ministério de Saúde, Fundo Nacional de Saúde, que informa o repasse do valor de R$ 8.248,72(oito mil duzentos e quarenta e oito reais e setenta e dois centavos) em favor  do Município de Piên. Leitura do Comunicado do Ministério de Educação, Fundo Nacional de Educação, que informa o repasse do valor de R$ 32.720,22 (trinta e dois mil setecentos e vinte reais e vinte e dois centavos) em favor do Município de Piên. Leitura e apresentação do Requerimento nº 011/2011, autoria do Vereador Antonio Carlos de Ramos, que após lido e discutido foi aprovado por unanimidade de votos. Leitura e apresentação do Projeto de Lei nº 023/2011, do Poder Executivo Municipal, que dispõe sobre concessão de diárias aos servidores e agentes políticos dos órgãos da Administração Pública direta e indireta aos membros dos Conselhos Municipais e dá outras providências. Leitura e primeira discussão do Projeto de Emenda à Lei Orgânica nº 001/2011, que dispõe sobre a alteração do Artigo 44 da Lei Orgânica Municipal. Leitura e primeira discussão do Projeto de Lei nº 016/2011, de autoria do Poder Legislativo, que dispõe sobre a estrutura organizacional da Câmara Municipal de Piên, quadro de pessoal e dá outras providências.     Leitura e segunda discussão do Projeto de Lei nº 021/2011, de origem do Poder Executivo Municipal, que Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município Piên e do Instituto de Previdência Social – PiênPrev - para o Exercício de 2012. Encerrada a segunda discussão o Presidente submeteu o Projeto de Lei nº 021/2011 à votação, sendo aprovado por unanimidade de votos. Leitura e discussão da Emenda Aditiva ao Projeto de Resolução nº 002/2011, de autoria do Poder Legislativo, que institui normas para pagamento  de diárias no âmbito da Câmara Municipal de Piên, Estado do Paraná, e dá outras providências. Submetida a Emenda à votação, foi aprovada por todos. Leitura e discussão do Projeto de Resolução nº 002/2011, de autoria do Poder Legislativo, que institui normas para pagamento  de diárias no âmbito da Câmara Municipal de Piên, Estado do Paraná, e dá outras providências. Submetido o Projeto à votação, foi aprovado por maioria dos votos. Iniciada a palavra livre, fez uso da palavra o Vereador Antonio Carlos de Ramos que comentou sobre o evento de segunda-feira em homenagem aos prefeitos e vice-prefeitos, que foi realizado pelo Departamento de Cultura e Departamento de Educação. Comentou que no decorrer da semana serão realizados vários eventos, e no domingo será a festa. Falou também que Piên foi contemplado no Projeto da rede de esgoto e a licitação está sendo feita por lotes, sendo que no dia 03 de novembro houve a licitação, Piên está incluído, e o valor deste Projeto é de um milhão setecentos e trinta e dois reais e quarenta e um centavos. Comentou que Agudos do Sul e outros municípios já foram beneficiados. Em relação às diárias falou que este valor vem desde 2005, e comentou sobre a matéria do jornal onde falava que as diárias estavam sendo aumentadas e na verdade continua no mesmo valor anteriormente fixado. Comentou que se desloca muito a Curitiba atrás de recursos e não solicita diárias. Também comentou que estão sendo reajustados os valores das diárias do Poder Executivo. O Vereador Leonides Ritzmann relembrou que está findando o prazo para apresentação de Emendas no orçamento da União, do Estado, e que quem tiver oportunidade de buscar deve fazer um esforço. A Vereadora Sonia Maria Schier comentou também sobre o evento em homenagem as pessoas que fizeram parte da historia de Piên. Comentou também sobre a caminhada na natureza e agradeceu quem participou. Agradeceu a presença dos representantes do jornal “O Repórter” e comentou que gostou da matéria publicada sobre o uso do carro oficial por Secretário, pois é muito difícil de fiscalizar. O Vereador Edenilson Rogério John falou sobre as Emendas de iniciativa popular e falou que estão enviando um ofício ao Poder Executivo para que juntos divulguem essas Emendas, para que a população participe e consigam efetivá-las no ano que vem. Comentou que para nosso município pode ser feita uma Emenda de até 500 mil reais, e que é de extrema importância que esta audiência aconteça. O Vereador Joanício Cubas Machado parabenizou o Poder Executivo pelas estradas do município, as quais estão em boas condições. Pediu que fosse feita estrada e mata-burro em Poço Frio dos Moreiras, o que já foi objeto de Indicação apresentada pelo Vereador Eduardo Pires Ferreira. O Vereador Edenilson Rogério John solicitou aos representantes do jornal “O Regional” e “O Repórter” que se possível, assim que definida a data da audiência pública, que seja divulgada na próxima edição do jornal. Também falou sobre a matéria colocada no jornal “O Regional” de que o valor das diárias seria aumentado, mas não há aumento, uma vez que o valor continua o mesmo, e a Emenda que foi feita vai diminuir pela metade as diárias para quem usar o carro oficial. Também comentou que já foi disponibilizado no site da Câmara as diárias deste ano. Também comentou sobre a matéria do jornal “O Repórter”, que tratou do uso do carro pelo Secretário, pois a população cobra quando sai uma reportagem desta, mas não tem como fiscalizar todos os carros, e isso deveria partir do Chefe do Poder Executivo. Falou que por parte dos vereadores, assim que tiverem a documentação em mãos, será encaminhada ao Ministério Público. Nada mais havendo a ser tratado, o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou a Sessão marcando a próxima para o dia 29 de Novembro de 2011, às 17:00 horas. Eu Soeli Wendrechovski por determinação do 1º Secretário Vereador Eduardo Pires Ferreira lavrei esta ata que após lida e aprovada será assinada por todos.